

RAPORT

PRIVIND ACTIVITATEA DESFĂȘURATĂ ÎN ANUL 2021 DE CĂTRE CONSILIERUL LOCAL PORCIUS IONELA-VIORICA

În temeiul art. 225 alin. (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prin prisma acestui raport de activitate, aduc la cunoștința publicului larg, activitatea de consilier desfășurată în cadrul Consiliului Local al comunei Rodna, aferent anului 2021.

Raportul pe care îl prezint, face referire la activitatea pe care am avut-o în calitate de reprezentant al comunității rodnene și secretar al comisiei de specialitate în care îmi desfășor activitatea este Comisia pentru învățământ; sănătate și familie; activități social-culturale; culte; protecție copii, tineret și sport; juridică și de disciplină.

În anul 2021 am participat la toate ședințele din cadrul comisiei de specialitate din care fac parte, precum și la cele ordinare, extraordinare și de îndată întrunite de Consiliul Local al comunei Rodna. Menționez că în toată activitatea desfășurată în cadrul comisiilor din care fac parte și în plenul ședințelor ordinare, extraordinare și de îndată am participat la dezbaterile proiectelor de hotărâri cu conștiința faptului că aleșii locali au datoria de a acționa în folosul cetățenilor comunei și pentru ca Rodna să se dezvolte și să-și schimbe înfațișarea transformându-se într-o comună modernă și prosperă. Am încercat să identific nevoile comunei, prioritățile, problemele cu care se confruntă cetățenii, indiferent de natura lor, probleme pe care le-am adus la cunoștința executivului și am urmărit rezolvarea lor acolo unde era cazul.

Pentru fiecare ședință de comisie sau de plen a Consiliului Local al comunei Rodna am luat la cunoștință ordinea de zi, am studiat amănunțit proiectele de hotărâri propuse, iar în cadrul comisiei am dezbătut problemele supuse avizării Comisiei, solicitând în anumite situații, explicații și detalii de la factorii responsabili din cadrul Primăriei comunei Rodna sau inițiatorilor de proiecte de hotărâre.

În această perioadă am luat cuvântul de mai multe ori în plen sau înaintea ordinii de zi, vizând probleme de un real interes pentru comuna noastră.

De asemenea, în calitate de consilier local, am participat la o serie de ședințe, acțiuni, manifestări cu caracter social, economic, cultural, religios, educativ și sportiv, desfășurate pe raza comunei Rodna; am stat de vorbă cu cetățenii localității ascultându-le problemele cu care se confruntă și am încercat să le rezolv în limita atribuțiilor funcției de consilier local; am susținut permanent inițiativele Consiliului Local și ale executivului referitor la colectarea de impozite și taxe locale, respectarea disciplinei în construcții, amenajarea teritoriului, protecția mediului înconjurător, colectarea și depozitarea reziduurilor menajere, la stabilirea și demararea unor obiective de investiții din fonduri externe sau interne ș.a.

În calitate de ales local, am depus la termen și în conformitate cu prevederile legale în vigoare, declarația de interese și avere personală.





Consiliul Local al Comunei Rodna – Bistrița Năsăud

Consilier local **Bauer Anton - Cristian, UDMR**

Raport de activitate pentru anul 2021

Subsemnatul Bauer Anton - Cristian, în calitate de consilier local ales în octombrie 2020 în cadrul Consiliului Local al Comunei Rodna, prezint raportul de activitate pe anul 2021.

Pe parcursul anului 2021, activitatea mea de consilier s-a desfășurat pe următoarele coordonate: depunere de proiecte, depunere de amendamente, solicitări de informații și sesizări, dezbateri în ședințele Consiliului Local.

Am participat la toate ședințele ordinare, extraordinare și de îndată desfășurate, și ori de câte ori am avut un punct de vedere în legătură cu proiectele de hotărâre sau alte probleme discutate în Consiliul local, am luat cuvântul și mi-am susținut opiniile.

Sunt membru al Comisiei pentru învățământ, sănătate și familie, activități social-culturale, culte, protecție copii, tineret și sport, juridică și de disciplină.

În plenul Consiliului local, am participat la dezbaterile propuse, am depus amendamente și proiecte de hotărâre astfel:

15.01.2021 Nr. 196: **Proiect de Hotărâre** - Privind aprobarea cuantumului lunar al bursei școlare de care pot beneficia elevii din unitățile de învățământ preuniversitar de stat din Comuna Rodna pentru anul școlar 2020 - 2021 : în urma dezbaterii și conform raportului de specialitate din partea Liceului Tehnologic "Florian Porcius" Rodna, **proiectul a trecut** doar pentru bursele de merit și bursele.

15.01.2021 Nr. 198: **Proiect de Hotărâre** privind aprobarea Regulamentului pentru stabilirea unor forme de sprijin financiar de la bugetul local al comunei Rodna,

pentru unitățile de cult aparținând cultelor religioase recunoscute din România.- articolul 2 nu a trecut... **Proiectul a trecut**, fiind votat cu 14 voturi pentru.

02.02.2021 Nr. 630: **Proiect de Hotărâre** privind amplasarea unor indicatoare pe raza comunei Rodna - proiectul **a trecut** doar pentru primele 4 zone... cu amendamentul depus de primar, și anume doar dacă există bani în buget – hotărâre de consiliu care din păcate a trebuit retrasă deoarece prefectura ne-a cerut revocarea lui deoarece nu au fost anunțat administratorul drumurilor și poliția rutieră în prealabil.

18.03.2021 Nr. 1807: **Proiect de Hotărâre** privind alegerea Viceprimarului Comunei Rodna – **Proiectul a trecut**.

29.03.2021 Nr. 1975: **Proiect de Hotărâre** privind stabilirea cuantumului indemnizației lunare pentru participarea consilierilor locali la ședințele Consiliului local al comunei Rodna și ale comisiilor de specialitate ale acestuia – **Proiectul a trecut**.

6.04.2021 Nr. 2231 – **Proiect de Hotărâre** privind constituirea unei comisii speciale de analiza și verificare a modului de prioritizare și distribuire a masei lemnoase din fondul forestier proprietatea comunei Rodna, cuprins pe raza Ocolului Silvic Valea Ilvei și a Ocolului Silvic Dorna – **Proiectul a trecut**.

20.04.2021 Nr. 2496 – **amendament** depus la proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al comunei Rodna pe anul 2021 – amendamentul **a trecut**.

20.04.2021 Nr. 2505 - **amendament** depus la proiectul de hotărâre privind aprobarea "Loturilor, Prețurilor de pornire la licitație și Tipul licitației", pentru vânzarea de materiale lemnoase fasonate, din depozit, de pe raza Ocolului Silvic Valea Ilvei, către operatorii economici, producția anului 2021 - *coiniciator la acest amendament* – amendamentul **a trecut**.

20.04.2021 Nr. 2507 - **amendament** depus la proiectul de hotărâre privind constituirea unei comisii speciale de analiză și verificare a modului de prioritizare și distribuire a masei lemnoase din fondul forestier proprietate privată a comunei

Rodna cuprins pe raza Ocolului Silvic Valea Ilvei și a Ocolului Silvic Dorna – Căndrenilor - *coinitiator la acest amendament* – amendamentul **a trecut**.

21.04.2021 – **Hotărârea nr. 30** privind constituirea unei comisii speciale de analiză și verificare a modului de prioritizare și distribuire a masei lemnoase din fondul forestier proprietate private a comunei Rodna cuprins pe raza Ocolului Silvic Valea Ilvei și a Ocolului Silvic Dorna – Căndrenilor.

21.04.2021 - **Hotărârea nr.31** privind constituirea unei comisii mixte de analiză și verificare a solicitărilor de sprijin financiar depus de unitățile de cult din comuna Rodna, județul Bistrița-Năsăud, aparținând cultelor religioase recunoscute din România, în vederea acordării unor sume de la bugetul local al comunei Rodna, în anul 2021-2022.

24.05.2021 – Nr. 3211 - **Proiect de Hotărâre** privind constituirea unei comisii speciale de analiză și verificare a concesiunii și închirierii bunurilor ce aparțin domeniului public și privat al comunei Rodna – **proiectul a trecut**.

22.06.2021 – Nr. 3699 - **amendament** depus la proiectul de hotărâre privind desemnarea membrilor în AGA Proprietarilor de Pădure Valea Ilvei – amendamentul **a trecut**.

24.09.2021 – Nr. 5632 – **amendament** depus la proiectul de hotărâre privind desemnarea reprezentanților CL al comunei Rodna în Consiliul de Administrație al Liceului Tehnologic "Florian Porcius" din localitatea Rodna, județul Bistrița-Năsăud. - amendamentul **a trecut**.

25.10.2021 - **propunere** referitoare la desemnarea reprezentantului Consiliului Local în comisia de evaluare a probei de interviu din cadrul concursului pt ocuparea funcțiilor de director/director adjunct în unitățile de învățământ preuniversitar din jud. Bistrița-Năsăud. Propunerea este Adeline Cozma și a fost **votată în unanimitate**.

23.12.2021 – Nr. 7713 – **amendament** la proiectul de HCL nr. 75/08.11.2021, privind închirierea, prin licitație publică, a unor imobile aparținând domeniului

public al comunei Rodna, județul Bistrița – Năsăud, - coințiator al amendamentului
– **amendamentul a trecut.**

23.12.2021 – Nr. 7712 – **amendament** la proiectul de HCL nr. 73/08.11.2021,
privind stabilirea impozitelor și taxelor locale datorate de persoanele fizice și
juridice din comuna Rodna pentru anul fiscal 2022 - coințiator al amendamentului
– **amendamentul a trecut.**

23.12.2021 – Nr. 7711 – **amendament** la proiectul de HCL nr. 72/08.11.2021-
privind aprobarea „Listei prețurilor de referință pentru masa lemnoasă pe
picior ce se va recolta din fondul forestier proprietate publică în anul 2022,
lista prețurilor pentru vânzarea masei lemnoase pentru populație, modelul
Caietului de sarcini și a Contractului Cadru de vânzare a masei lemnoase pe
picior către operatori economici” și amendamentul la proiect - coințiator al
amendamentului – **amendamentul a trecut cu mici modificări.**

Amendamentele propuse, proiectele de hotărâre și luările de cuvânt,
pot fi regăsite în procesele verbale ale ședințelor.

Am acționat cu corectitudine și bună credință, așa cum voi face și în
continuare, având ca unic scop apărarea intereselor comunității.

Consilier local,

Bauer Anton - Cristian

